paternam quam maternam, omnem suam pecuniam quantum illi ex parte 

sua a sororibus contigit, omnem suam portionem mobilia et immobilia, 

omnia et in omnibus in integrum in predicto Sancte Sophie monasterio se 

tradedit unde et in hoc concessionis preceptus ex universis predicte 

Eufimie pecuniis Sancte Sophie monasterium in integrum constituimus 

firmitate,. Quod vero preceptum firmitatis ex iussione et dictatus nominate 

potestatis scripsi ego Lopoald notarius. Actus Beneventanus in filicissimo 

palatio in anno septimo decimo, mensi Novembrio per indictionem tertiam 

decimam. Feliciter1037. 

Tav. 1: Percentuale dei beni posseduti dalla comunità femminile 

1037 Ibid., vol. I, I, 17, pp. 361-362. 
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3.3.5 Da una comunità benedettina femminile ad una maschile 

Le prime attestazioni di una comunità maschile benedettina che occupava gli ambienti 

del monastero di Santa Sofia, si hanno dalla prima metà del X secolo1038. Nello Iudicatum 

del 945, infatti, compare il nome di Orso abbas cenovii Sancte Sofie1039. Nell’atto si 

descrive che l’abate, in presenza del principe Landolfo II e sostenuto dal chierico e notaio 

Madelfris e dal giudice, si batteva affinché sulla comunità sofiana non fosse più esercitata 

la protezione da parte dell’abbazia di Montecassino.  

Raimelfrid et Theodericus et Audoaldus gastaldi et iudicibus et Aio iudex, in 

sacraentissimo Beneventano palatio ante vestigiis supradicti domni Landolfi 

magnifici principi subicoram eius celsitudine … [prae]sentia advenerunt 

Magelpotus abbas monasterii Sancti Benedicti quod constructum est in Castro 

Casino, atque secum adduxit Sadelfrid iudex filium quoddam Ongelari et 

Arechis idem iudicem multum tardantes post eos advenit Ursus abbas cenovii 

Sancte Sofie et secum adduxit advocatores Madelfris clericum et notarium et 

Adlvicus iudicem, adversus quem … causare ceperunt dicentes ut ipse Ursus 

abbas contra legem et rationem teneret eodem monasterio Sancte Sofie da 

intus Beneventanam civitatem quod constructum est propinquo eodem 

sacro palatio … fuisset monasterii Sancti Benedicti et abbatem prephati 

monasteriis emper prepositos in eodem monasterio ordinasset, ideo pro hac re 

habeis responsum querebant audire et legibus garent1040. 

L’abate riuscì a conseguire l’autonomia da Montecassino, anche se con il passare degli 

anni, continuò a rivendicare la propria giurisdizione sulla comunità beneventana. Fu papa 

Benedetto VIII, nel 1022, a dichiarare Santa Sofia indipendente e soggetta alla sola Chiesa